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¿Qué son los Incentivos Municipales ?

Consisten en una transferencia condicionada de recursos financieros, adicionales
al presupuesto institucional de los gobiernos locales, por el cumplimiento de
metas que deben alcanzar en un período de tiempo determinado.

¿Cuáles son los Objetivos del Plan de  Incentivos?

Incrementar los niveles de recaudación de los tributos municipales, fortaleciendo 
la estabilidad y eficiencia en la percepción de los mismos. 

Mejorar la ejecución de proyectos de inversión pública, considerando los
lineamientos de política de mejora en la calidad del gasto.

Reducir la desnutrición crónica infantil en el país. 

Simplificar trámites generando condiciones favorables para el clima de negocios.

Mejorar la provisión de servicios públicos.

Prevenir riesgos de desastres.



Al 31 de Julio de 2013:

Ejecución presupuestal de
inversiones igual o mayor al 40% del
PIA de inversiones y alineamiento
estratégico del 75% ó alineamiento
competitivo del 40%

MUNICIPALIDADES DE CIUDADES 
PRINCIPALES TIPO “B”



Al 31 de Diciembre de 2013:

Ejecución presupuestal de
inversiones igual o mayor al 75% del
PIM y alineamiento estratégico del
75% ó alineamiento competitivo del
40%

MUNICIPALIDADES DE CIUDADES 
PRINCIPALES TIPO “B”



Como se verifica el cumplimiento de la meta:
Al 31 de julio



Como se verifica el cumplimiento de la meta:
Al 31 de diciembre



Funciones que 
permiten desarrollar 
competitividad

Funciones asociadas 
al desarrollo social, 
como la base 
fundamental de la 
persona.

Seguridad 

Ciudadana

Telecomunicaciones

Residuos 

Sólidos

Vías Urbanas

FUNCIONES BASICAS
FUNCIONES 

COMPLEMENTARIAS

¿Qué significa el Alineamiento Estratégico de las Inversiones?

Criterios Usados para la definición de Funciones Básicas y Complementarias

Alineamiento Estratégico a las Políticas de Desarrollo

Funciones que contribuyen a la disminución de la pobreza

Funciones que contribuyen mejorar la Competitividad

Significancia en la Inversión Pública

Prevención de 

Desastres



¿Qué significa el Alineamiento Competitivo de las Inversiones?

COMPETITIVIDAD

Turismo

Transporte 
Terrestre

Transporte 
Urbano

Telecomunica
ciones

Riego

Saneamiento



CLASIFICADOR FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

FUNCIONES BÁSICAS Y COMPLEMENTARIAS

FUNCIONES FUNCIÓN
ACTUAL ANTERIOR  (antes de febrero 2009)

DIVISIÓN 
FUNCIONAL

GRUPO FUNCIONAL PROGRAMA SUB-PROGRAMA

FORESTACIÓN Y 
REFORESTACIÓN

AMBIENTE / 
AGRARIA

DESARROLLO 
ESTRATÉGICO, 

CONSERVACIÓN Y 
APROVECHAMIENTO 

SOSTENIBLE DEL 
PATRIMONIO 

NATURAL

GESTIÓN 
INTEGRADA Y 

SOSTENIBLE DE LOS 
ECOSISTEMAS

PRESERVACION DE 
LOS RR.NN. 

RENOVABLES
REFORESTACION

EDUCACIÓN EDUCACIÓN EDUCACION BASICA TODOS

EDUCACION INICIAL
EDUCACION 
PRIMARIA

EDUCACION 
SECUNDARIA

INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA

TODOS

ENERGÍA ENERGÍA ENERGIA ELÉCTRICA
DISTRIBUCION DE 

ENERGIA ELECTRICA
ENERGIA

DISTRIBUCION DE 
ENERGIA ELECTRICA

RIEGO
AGROPECUARIA 

/AGRARIA
RIEGO

INFRAESTRUCTURA 
DE RIEGO

RIEGO TECNIFICADO

PROMOCION DE LA
PRODUCCIÓN 

AGRARIA
IRRIGACIÓN

SALUD SALUD SALUD INDIVIDUAL
ATENCION MEDICA 

BASICA
SALUD INDIVIDUAL

ATENCION MEDICA 
BASICA



CLASIFICADOR FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

FUNCIONES BÁSICAS Y COMPLEMENTARIAS

FUNCIONES FUNCIÓN

ACTUAL ANTERIOR  (antes de febrero 2009)

DIVISIÓN 
FUNCIONAL

GRUPO FUNCIONAL PROGRAMA SUB-PROGRAMA

SANEAMIENTO SANEAMIENTO SANEAMIENTO
SANEAM. RURAL

SANEAM. URBANO
SANEAMIENTO

SANEAMIENTO 
GENERAL

TRANSPORTE 
INTERURBANO

TRANSPORTE
TRANSPORTE 
TERRESTRE

VIAS VECINALES
CAMINOS DE 
HERRADURA

TRANSPORTE 
TERRESTRE

CONTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE 

CARRETERAS
REHABILITACION DE 

CARRETERAS
CAMINOS RURALES

RESIDUOS SÓLIDOS
AMBIENTE / 

SALUD Y 
SANEAMIENTO

GESTIÓN INTEGRAL 
DE LA CALIDAD 

AMBIENTAL

GESTIÓN DE LOS 
RESIDUOS SÓLIDOS

SANEAMIENTO LIMPIEZA PÚBLICA

SEGURIDAD 
CIUDADANA

ORDEN PÚBLICO 
Y SEGURIDAD / 

DEFENSA Y 
SEGURIDAD NAC.

ORDEN INTERNO
SEGURIDAD VECINAL 

Y COMUNAL
ORDEN INTERNO

SEGURIDAD 
CIUDADANA

PREVENCION DE 
DESASTRES

ORDEN PÚBLICO 
Y SEGURIDAD / 

DEFENSA Y 
SEGURIDAD NAC.

GESTION DE 
RIESGOS Y 

EMERGENCIAS

PREVENCION DE 
DESASTRES

GESTION DE 
RIESGOS Y 

EMERGENCIAS

PREVENCION DE 
DESASTRES

TELECOMUNICACIO
NES 

COMUNICACIONES TELECOMUNICAC.
SERVICIO DE 

TELECOMUNICAC.
TELECOMUNICAC.

SERVICIO DE 
TELECOMUNICAC.

TRANSPORTE 
URBANO

TRANSPORTE
TRANSPORTE 

URBANO
VÍAS URBANAS

TRANSPORTE 
METROPOLITANO

VÍAS URBANAS



CLASIFICADOR FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

COMPETITIVIDAD

FUNCIONES FUNCIÓN
ACTUAL ANTERIOR  (antes de febrero 2009)

DIVISIÓN 
FUNCIONAL

GRUPO FUNCIONAL PROGRAMA SUB-PROGRAMA

ENERGÍA ENERGÍA ENERGIA ELÉCTRICA
DISTRIBUCION DE 

ENERGIA ELECTRICA
ENERGIA

DISTRIBUCION DE 
ENERGIA ELECTRICA

RIEGO
AGROPECUARIA 

/AGRARIA
RIEGO

INFRAESTRUCTURA 
DE RIEGO

RIEGO TECNIFICADO

PROMOCION DE LA
PRODUCCIÓN 

AGRARIA
IRRIGACIÓN

SANEAMIENTO SANEAMIENTO SANEAMIENTO
SANEAM. RURAL

SANEAM. URBANO
SANEAMIENTO

SANEAMIENTO 
GENERAL

TRANSPORTE 
INTERURBANO

TRANSPORTE
TRANSPORTE 
TERRESTRE

VIAS VECINALES
CAMINOS DE 
HERRADURA

TRANSPORTE 
TERRESTRE

CONTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE 

CARRETERAS
REHABILITACION DE 

CARRETERAS
CAMINOS RURALES

TRANSPORTE 
URBANO

TRANSPORTE
TRANSPORTE 

URBANO
VÍAS URBANAS

TRANSPORTE 
METROPOLITANO

VÍAS URBANAS

TELECOMUNICACIO
NES 

COMUNICACIONES TELECOMUNICAC.
SERVICIO DE 

TELECOMUNICAC.
TELECOMUNICAC.

SERVICIO DE 
TELECOMUNICAC.

TURISMO TURISMO TURISMO
PROMOCION DEL 

TURISMO
TURISMO

PROMOCION DEL 
TURISMO



¿Los Gobiernos Locales como terminaron el año 2013?

45%

54%

54%

60%

57%



Nombre Área Teléfono E mail

Rubén Darío 

Antúnez Milla

Unidad de Gestión 

de Inversiones 

Provinciales

01-3115930

Anexo: 3609

rantunez@mef.gob.pe

Mercedes Leon 

Pérez

Unidad de Gestión 

de Inversiones 

Distritales

01-3115930

Anexo: 3609

vleon@mef.gob.pe

Eduardo Ly Mallma Analista Territorial 01-3115930

Anexo: 3641

ely@mef.gob.pe

Equipo de Asistencia Técnica:

mailto:rantunez@mef.gob.pe
mailto:vleon@mef.gob.pe
mailto:vleon@mef.gob.pe


Departamento Territorialista Teléfono E mail

Tumbes

Piura

Lambayeque

Cajamarca

Einer Murga Casas

Gloria Urquizo 

Medina

01-3115930

Anexo: 3644

emurga@mef.gob.pe

Amazonas

Loreto

San Martín

Ucayali

Carlos Perez 

Chumbes

Janet Rivas 

Galarza

01-3115930

Anexo: 3632

cperez@mef.gob.pe

La Libertad

Lima

Ancash

Ayacucho

Aida Ferrúa

Vivanco

Jannym Rodriguez 

Lara

01-3115930

Anexo: 3630

aferrua@mef.gob.pe

Junín

Huánuco

Huancavelica

Pasco

Liliana García

Aquino

Paul Moreno 

Sandoval

01-3115930

Anexo: 3642

lgarciaa@mef.gob.pe

Cusco

Apurímac

Madre de Dios

Puno

Lucy Padilla 

Tincopa

Eduardo Ly Mallma

01-3115930

Anexo: 3631

lpadilla@mef.gob.pe

Arequipa

Ica

Moquegua

Tacna

Pedro Muñoz Soto 01-3115930

Anexo: 3648

pmunoz@mef.gob.pe

Equipo de Asistencia Técnica:

mailto:rantunez@mef.gob.pe
mailto:vleon@mef.gob.pe
mailto:aferrua@mef.gob.pe
mailto:lgarciaa@mef.gob.pe
mailto:lpadilla@mef.gob.pe
mailto:pmunoz@mef.gob.pe


Equipo de Asistencia Técnica en 
Provincias:



Región Provincia Dirección Nombre Teléfonos Correo electrónico

Amazonas Chachapoyas
Jr. Unión 485, 
Chachapoyas

Juan José Quispe Coronado 477472 
477461 
01-3115930
Anexo: 6237

jquispec@mef.gob.pe

Edgar Manuel Guerrero López eguerrero@mef.gob.pe

Ancash

Huaraz
Av. Gamarra 420 Barrio 
San Francisco

Karín Collas Beltrán 222542 
222544
01-3115930
Anexo: 6457

kcollas@mef.gob.pe

Maricela Eliana Sánchez Villarreal msanchezv@mef.gob.pe

Santa
Av. Venezuela Mz E Lt 22, 
Urb. Los Cipreses, Nuevo 
Chimbote

Sandra Esmeralda Chicoma Diaz.

202010 
502038 
01-3115930
Anexo: 6432

schicoma@mef.gob.pe

Apurímac Abancay
Jr. Puno 107 (Sede del 
Gobierno Regional de 
Apurímac)

Gina Rosales Guerra

503051 
322019 
01-3115930
Anexo: 6396

grosales@mef.gob.pe

David Del Castillo Ruíz Caro
01-3115930
Anexo: 6395

ddelcastillo@mef.gob.pe

Arequipa Arequipa
Av. Alcides Carrión 217-A 
2do piso, La Pampilla

Luis Alberto Yufra Palomino 343651  
343617 
01-3115930
Anexo: 6344

lyufra@mef.gob.pe

Martha Teodora Vilca Quispe mvilca@mef.gob.pe

Ayacucho Ayacucho
Jr. 28 de Julio 167 
(Instalaciones del Banco 
de la Nación)

Rayda Jaurapoma Lizana

402517
319985 
01-3115930
Anexo: 6331

rjaurapoma@mef.gob.pe

Cajamarca Cajamarca
Cl. San Cristóbal 112 (ex 
pasaje Los Leones Mz C-
1)-Urb San Carlos

Sandra Serván López 507812 
01-3115930
Anexo: 6606
Anexo: 6607

sservan@mef.gob.pe

Nestor Angulo Zavaleta nangulo@mef.gob.pe

Wilver Salazar Llovera wsalazar@mef.gob.pe

mailto:jquispec@mef.gob.pe
mailto:eguerrero@mef.gob.pe
mailto:kcollas@mef.gob.pe
mailto:msanchezv@mef.gob.pe
mailto:schicoma@mef.gob.pe
mailto:grosales@mef.gob.pe
mailto:ddelcastillo@mef.gob.pe
mailto:lyufra@mef.gob.pe
mailto:mvilca@mef.gob.pe
mailto:rjaurapoma@mef.gob.pe
mailto:sservan@mef.gob.pe
mailto:nangulo@mef.gob.pe
mailto:wsalazar@mef.gob.pe


Región Provincia Dirección Nombre Teléfonos Correo electrónico

Cusco Cusco

Av. Tomasa Tito 
Condemayta S/N 
Wanchaq (Sede del 
Gobierno Regional de 
Cusco)

Ynes Salcedo Cáceres
221244 
225119 
01-3115930
Anexo: 6322

ysalcedo@mef.gob.pe
María Elisa Escalante Zegarra mescalante@mef.gob.pe
María Milagros Olazabal
Rodríguez molazaval@mef.gob.pe

Huancavelica Huancavelica
Jr. Agustín Gamarra 
145

Rigoberto Inga Lopez 369011 369014 
01-3115930
Anexo: 6303

ringa@mef.gob.pe

Edwin Laime Córdova elaime@mef.gob.pe

Huánuco Huánuco
Jr. Dámaso Beraún
1038

Luz Judith Cárdenas Ordoñez 510074  510066 
01-3115930

Anexo: 6221

lcardenas@mef.gob.pe

Noemi Acosta Melgarejo
nacosta@mef.gob.pe

Ica Ica
Cl. Jerónimo de 
Cabrera 860, Urb. 
Luren

Omar Josep Calderón Cortez 224351 
224352
01-3115930
Anexo: 6507

ocalderon@mef.gob.pe

Roy Tomás Gonzales Mayta rgonzalesm@mef.gob.pe

Junín Huancayo
Jr. Abancay 530, Urb. 
San Carlos

Yesi Quispe Curi

233658  
233660 
01-3115930
Anexo: 6627

yquispe@mef.gob.pe

La Libertad Trujillo
Jr. Diego de Almagro 
442

Wilmar Rodríguez Delfin 207746 
252869 
01-3115930
Anexo: 6426

wrodriguez@mef.gob.pe

Ramiro José García Ñique rgarcia@mef.gob.pe

Lambayeque Chiclayo

Av. Juan Tomis Stack
975, Carretera 
Pimentel (Sede del 
Gobierno Regional de 
Lambayeque)

Juan Chávez Herrera 455392 
455393
01-3115930
Anexo: 6403

jchavezh@mef.gob.pe

otineo@mef.gob.pe
Omar Tineo Campos

Lima Lima
Jr. Lampa 227- 6to 
Piso-Edificio Universal

Yolanda Perca Cruz
01-3115930
Anexo: 3634 yperca@mef.gob.pe

mailto:ysalcedo@mef.gob.pe
mailto:mescalante@mef.gob.pe
mailto:molazaval@mef.gob.pe
mailto:ringa@mef.gob.pe
mailto:elaime@mef.gob.pe
mailto:lcardenas@mef.gob.pe
mailto:nacosta@mef.gob.pe
mailto:ocalderon@mef.gob.pe
mailto:rgonzalesm@mef.gob.pe
mailto:yquispe@mef.gob.pe
mailto:wrodriguez@mef.gob.pe
mailto:rgarcia@mef.gob.pe
mailto:jchavezh@mef.gob.pe
mailto:otineo@mef.gob.pe
mailto:yperca@mef.gob.pe


Región Provincia Dirección Nombre Teléfonos Correo electrónico

Loreto Iquitos Av. Grau 859 Johnny Mozombite Torres
233633 
01-3115930
Anexo: 6547

jmozombite@mef.gob.pe

Madre de 
Dios

Tambopata
Jr. Gonzales Prada 347-
Puerto Maldonado

María Angélica Odar Yavar
572355 
01-3115930
Anexo: 6287

modar@mef.gob.pe

Moquegua Moquegua Jr. Callao 255 Cercado

Ayde Orfelina Mamani Cuayla 464643  
461415 
01-3115930
Anexo: 6277

amamani@mef.gob.pe

María Cecilia Vivanco Chávez mvivanco@mef.gob.pe

Pasco
Cerro de 

Pasco
Av. Próceres 94 Eduardo Torres Marcelo

421336
421277 
01-3115930
Anexo: 6244

etorresm@mef.gob.pe

Piura Castilla
Cl. Los Geranios Mz Ñ 
lote 9 - Urb Miraflores

Liliana Gaby Guerra Pasco

340530 
340580
01-3115930
Anexo: 6806

lguerra@mef.gob.pe

José Virgilio Olivos Chininin
01-3115930
Anexo: 6805

jolivos@mef.gob.pe

Puno Puno Jr. Independencia 164

Dina Marisol Cutipa Laqui
363915 
363926 
01-3115930
Anexo: 6371

dcutipa@mef.gob.pe

Henry Choquehuanca Hancco
hchoquehuanca@mef.gob.pe

San Martín

Moyobamba

Cl. Aeropuerto 150, 
Barrio de Lluyllucucha
(Sede del Gob. Reg. de 
San Martín)

Samuel Samané Idaurre

509606 
509539 
01-3115930
Anexo: 6211

ssamane@mef.gob.pe

Tarapoto
Jr. San Martín 621 -
Barrio Partido Alto

Magda Ushiñahua Ushiñahua 531218 531150

01-3115930
Anexo: 6202

mushinahua@mef.gob.pe

Regner Angulo Flores
rangulo@mef.gob.pe

mailto:jmozombite@mef.gob.pe
mailto:modar@mef.gob.pe
mailto:amamani@mef.gob.pe
mailto:mvivanco@mef.gob.pe
mailto:etorresm@mef.gob.pe
mailto:lguerra@mef.gob.pe
mailto:jolivos@mef.gob.pe
mailto:dcutipa@mef.gob.pe
mailto:hchoquehuanca@mef.gob.pe
mailto:ssamane@mef.gob.pe
mailto:mushinahua@mef.gob.pe
mailto:rangulo@mef.gob.pe


Región Provincia Dirección Nombre Teléfonos Correo electrónico

Tacna Tacna
Cl. Mariscal Castilla N°
122 Sub Lt "A"-piso 1

Jannet del Rosario Rospigliosi 
García

241869  
246453 
01-3115930
Anexo: 6257

jrospigliosi@mef.gob.pe

Nilda Yésica Quispe Araujo
nquispe@mef.gob.pe

Tumbes Tumbes
Cl. Francisco Navarrete 
111

Karol Zegarra Aleman

522254  
522317
01-3115930
Anexo: 6467

kzegarra@mef.gob.pe

Ucayali
Coronel 
Portillo

Jr. Independencia Mz 86 
lote 12 N° 333, Callería

José Verde Venturo 578533 
01-3115930
Anexo: 6522

jverde@mef.gob.pe
Vladimir Ismael Nuñez 
Paredes vnunez@mef.gob.pe

mailto:jrospigliosi@mef.gob.pe
mailto:nquispe@mef.gob.pe
mailto:kzegarra@mef.gob.pe
mailto:jverde@mef.gob.pe
mailto:vnunez@mef.gob.pe


Gracias por su amable atención

Mayor información: www.mef.gob.pe
Sección: Inversión Pública

http://www.mef.gob.pe/

